BASHKIA MALIQ
KRYETARI Maliq, m& 20.12.2019

RELACION

Mbi
“Hartimin dhe miratimin e Buxhetit t& Bashkisé Maliq pér vitin 2020

N& mbéshtetje té Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore® neni 54 “Detyrat dhe kompetencat e
késhillit bashkiak* gérma dh), Ligjit nr.9936,dat€ 26.6.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor n&
Republikén e Shqiperis&“ neni 32 “Pérgatitja dhe miratimi i buxheteve vendore®, Ligji 9920,dt.19.05.2008 “Pér
progedurat tatimore né Republikén e Shqip&ris&“ i ndryshuar, Ligjit Nr.68,daté 27.04.2017 “Pér financat e
vetégeverisjes vendore® ,VKM nr.165, dt.02.03.2016 “Pér grupimin e Njésive t&€ Qeverisjes Vendore pér efekt
page , dhe caktimin e kufijve t& pagave t& funksioneve t&€ zgjedhur e t& emeruar,t& népunésve civilé e t&
punonjésve administrativé t& Njésive t&€ Qeverisjes Vendore® i ndryshuar , Udh&zimit t&€ Ministrisé t&€ Financave
nr. 7/1,dat€ 28.02.2014 “Pér pérgatitjen e buxhetit vendor® , shkresés s& Ministrisé t& Financave me nr.20458 prot
,date 11.11.2019 “Dérgohet pér njoftim transferta e pakushtézuar e pérgjithéshme dhe sektoriale , pér vitin 2020 i
parages Késhillit t& Bashkisé pér miratim “Buxhetin e Bashkis& Maliq pér vitin 2020,

Buxheti i Bashkisé Malig pér vitin 2020 synon:

I. Njé sistem t€ financave t€ Bashkis€ Maliq sa mé transparent, njé pérgjegjshméri maksimale e n&
efigence t€ ploté t&€ menaxhimit dhe pérdorimin e burimeve publike nga t€ gjitha aktorét q& meren me to;
Qéndrueshméri té financave duke mos krijuar borxhe né t&€ ardhurat vendore;
Forcim t& disiplinés finaciare nép&rmjet zbatimit dhe kontrollit t& t& gjitha akteve ligjore né fuqi;
Pérmirésim né raportim dhe monitorim t& perfomancés finaciare ;
Rritja e transparencés n€ mbledhjen dhe pérdorimin e fondeve publike ;
Evidentim té riskut dhe marrje masash né€ minimizimin e rasteve q€ e shkatojné at€;
Realizimin e njé qeverisje efikase me nivel dhe sa mé¢ afér qytetaréve nép&€rmjet :
o Respektimit t€ t& drejtave t&€ komunitetit;
e Ushtrimit t& funksioneve n& ményré sa mé efektive;
e Realizimi i shpenzimeve t&€ domosdoshme dhe me standartet e kérkuara;
e Nxitja e komunitetit p&r pjsemarrje né vetqeverisje me takime direkte, konsulta informime e
pjesmarrje n& vendimarrjet e Ké&shillit t&¢ Bashkis€ pér k&tg qéllim ;
o Kontroll né vazhdimési té t& gjithé veprimtarisé ekonomiko financiare t& strukturave t&€ bashkisé
me qéllim pérmir€simin e punés;
Objektivat strategjike t& buxhetit p&rfshijné:

e

Objektivi strategjik 1: Zhvillimi ekonomiko-social i t& gjithé territorit t€ bashkisé (urban e rural) , me synim
uljen e papunésisg, frenimin e largimit t&€ fuqisé punétore dhe intelektuale me synim final fuqizimin e
konkurrueshmérisé rajonale t&€ Bashkisé Maliq ;



Objektivi strategjik 2: Zhvillimi i métejshém i infrastrukturés vendore dhe rajonale, pér t& pérmirésuar aksesin
né boshtet kryesore, duke pérmirésuar shérbimet ndaj komunitetit dhe turizmin né zonat malore ;

Objektivi strategjik 3: Menaxhimi i gé&ndruesh&ém mjedisor, duke rritur kapacitetet prodhuese t& tokés
bujgésore por jo vetém, me ide kreative t& specialistéve tané tek p&rduruesit respektive;

Objetivi strategjik 4: Mbéshtetja maksimale n& fushén e arsimit, shéndet&sisg€, kultur&s,sportit me géllim
pérmirésimin e vazhdueshém t& kétyre fushave prioritare;

Obijektiv strategjik 5. Mbéshtetje pér zonén rurale veganérisht né fushén e blektorisé e produkteve autoktone;

Obijektivat t& tjéra pér buxhetin e vitit 2020 do té jené:

a)

b)

)
h)
)
J)
k)
)

Rritje t& burimeve financiare né dispozicion té bashkisé nga buxheti i shtetit, t& ardhurat e veta apo
donacionet e ndryshme;

Zhvillim t& gé&ndrueshém ekonomik, social dhe territorial nép&rmjet shpérndarjes sa mé t& drejté t&
transfertave buxhetore apo t€ ardhurave t€ veta;

Ofrimin e sa mé shumé shérbimeve pér qytetarét me cilési dhe né kohg;

P&rmirésim t€ infrastrukturés vendore nép&rmjet finacimit nga buxheti i shtetit, donatorét dhe t&€ ardhurat
e veté institucionit;

Pérmirésim i métejshém i kushteve né institucionet arsimore;

Minimizimin e informalitetit ;

Miratim e vénie né jet€ t€ Planit t&€ Pérgjithshém Vendor né shérbim t€ komunitetit e biznesit;
Mbéshtetje e prodhimit dhe produkteve t& zonés népérmjet promovimit t& tyre

Promovim i vlerave arkeologjike e turistike t& zon&s soné&;

Zhvillimi i agroturizmit

Pérmirésim t€ klimés sé biznesit;

Krijimi i partenriteteve kombétare e ndérkombétare;

m) Zhvillimi i géndruesh&m i zonave t& urbanizuara ;

n)
0)
P)

q)
r)

Sigurimi i koezionit social népérmjet rritjes s€ performancés s€ institucioneve shéndetésore, arsimore e
gendrave t& zhvillimit t€ vazhduesh&m profesional;

Dhénie mundésie dhe mbéshtetje e biznesit p&r t€ siguruar akses punésimi pér njerzit e prekur nga
varf€ria dhe pérjashtimi social;

Mbrojtja dhe promovimi i burimeve natyrore e kulturore;

Promovimi, rrjetézimi dhe pérmir&simi i monumenteve dhe vendeve arkeologjike;

Rrjetézimi i kulinarisg, eventeve, aktiviteteve kulturore deri né& krijimin e destinacioneve me interes
turistik;

Hapat e Ndjekur :

Buxhetit i vitit 2020 ndoqi t& gjitha hapat e pércaktuara ng ligj apo akte t& tjera nénligjor€ , u analizuan
kostot e shérbimeve dhe investimeve sipas objektivave dhe programeve si dhe standarteve né shérbime

t& ndryshme.
N& kété proces morrén pjesé t& gjitha institucionet , 7 Njésité Administrative si dhe komunitetet

pérkatése.



» U realizuan takime me banorét né qendér t& Njésive Administrative, duke dhéné informacion pér punét

g€ kishim realizuar apo jan& né realizim e sipér si dhe objektivat apo kérkesat e tyre pér vitin tjetér.

» U realizuan takime me drejtuesit e institucioneve asrsimore, pérfaqésues t& organizatave jo fitimprurése

(OJF), grupeve t€ interesit duke evidentuar t& gjitha problematikat, sygjerimet e prioritetet.

Kalendari i veprimeve pér menaxhimin buxhetor dhe hapat a& duhet t&€ ndigeshin kané& gé&né bazé e punés soné.

Né kété kuadér do synojmé objektivat tona népérmjet :

Rritjes s€ transfertés s€¢ pakushtgzuar e specifike bazuar n€ mekanizma ligjoré e zbatim sa mé korrekt té
formulés s& vendosur pér kété qéllim.

P&rmirésimit t& paket&s fiskale dhe eleminim n& maksimum t& informalitetit n& territor;

Rritjen e efigencés dhe cilesisé t& shérbimeve publike, me administrim dhe geverisje mé t&€ miré ;

Nxitje dhe zhvillim ekonomik vendor € mbéshtetje pér bizneset ;

Rritja e transparencés dhe llogaridh&nies né raport me komunitetet dhe Ké&shillin e Bashkisg;

Rritjen e disiplings finaciare ¢ menaxhimin sa mé t& miré t€ shpenzimeve administrative me géllim
ofrimin e sa mé shumé shérbimeve dhe investimeve pér komunitetin;

Pértej qéllimit ekonomik, synojmé té krijojmé€ edhe njé mjedis shogéror sa mé t& shéndetshém nga i cili
t& peérfitoj€ i gjithé komuniteti, ku e mira e pérbashkét t& mbizotérojé;.

Funksionet sektoriale pérfshijné:

1-Personelin mésimor dhe jo mé&simor n& arsimin parashkollor dhe personeli jo mé&simor né€ arsimin

parauniversitar;

2-Rrugét Rurale;

3-Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave ;

4-Ujitja dhe Kullimi;

5-Shérbimi pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi (MZSH)

Pér t€ hartuar njé buxhet sa mé real dhe sa mé& prané€ qytetaréve u ngritén grupet e punés me daté

20.03.2019 “Pér pérgatitjen e buxhetit afat mesém 2020-2022 t&€ Bashkisé Maliq™ .

Buxheti si ¢do vit né vetvete pérmban t€ gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet pavarsisht nga natyra dhe

burimi i financimit. Buxheti &shtg i balancuar (pa deficit), pra t& ardhurat do t& pérballojne t& gjitha
shpenzimet e planifikuara e mé t€ domosdoshme ;

I-Planifikimi i té Ardhurave

1.

Buxheti g€ po ju paragesim pér vitin 2020 ka n& pérbérje :

Transfertén e Pakushtézuar &shté gelur 293, 303 mijé leké ose 2.4 % mé shumé se viti 2019. Né
vitin 2019 kjo transferté ka qén€ 286.579 mije leke.

2. Transferta Sektoriale pér funksionet shtesé kap shumén 151,732 mijé leké me njé shtesé 2783 mijg lek

Né total né buxhetin e vitit 2020 kemi nj& rritje n& shumén 9,507 mijé leké.
3



3. Te ardhurat nga buxheti i pavarur pér vitin 2020 jan€ planifikuar n& shumén 300.000 mijé leké, né t&
njéjtin nivel si né vitin 2019
T& ardhura t&€ mbartura nga viti 2019 prej transfertés apo nga té ardhurat e veta nuk do t& jené& pjesé e
kétij buxheti, pasi buxheti i vitit 2019 mbyllet mé& 31 Dhjetor dhe shuma qé do t& rezultojé e pa
pérdorur mbas rakordimit né fund t& vitit me Degén e Thesarit Kor¢é do t& miratohet me buxhetin
shtesé né fillim t& vitit 20203

Té ardhurat sipas burimeve té financimit pér vitin 2020

Nr. BURIMET E FINANCIMIT Shuma né /leké
I | Té ardhurat Grande + té Ardhurat e veta 593,303,000
1 | Transferta e Pakushtézuar 2020 293,303,000
2 | Buxheti Pavarur 2020 300,000,000
3 | Té mbartura nga 2019 0
II | Transferat Sektoriale 2020 151,732,000
1 | Arsimin parashkollor-Personel mesimor 73,267,000
2 | Arsim parashkollor-Staf mbeshtetes 3,764,000
3 | Arsimin parauniversitar 10,018,000
4 | Administrimi i pyjeve 5,278,000
5 | Rrugét 8,645,000
6 | Ujitja dhe kullimi 37,816,000
7 | Mbrojtja nga zjarri 12,944,000

TOTALI 745,035,000

T€ ardhurat e buxhetit t& pavarur jan& pérllogaritur bazuar n€ Ligji nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e
taksave vendore” i ndryshuar dhe aktet e tjera nénligjore né fuqi q& kané t& b&jné me taksat apo tarifat vendore.




Buxheti pér vitin 2020 pérbéhet nga kéta komponenté :

A-PAGA + SIGURIME SHOQERORE

Pérllogaritjen e fondit t& pagave pér administratén e bashkisg, njésive administrative, dhe strukturave
sektoriale t& tjera &shté kryer sipas Vendimit t&¢ Késhillit t&€ Ministrave nr.165 daté 02.03.2016 “Pé&r grupimin
e njésive t& vetégeverisjes vendore,pér efekt page ,dhe caktimin e kufijve t& pagave t& funksionaréve té
zgjedhur dhe t& eméruar,t€ népunésve civilé dhe punonjésve administrativé t& njésive t& vetqeverisjes vendore” ,
i ndryshuar si dhe vendimarrjeve té& K&shillit t& Bashkisé apo Kryetarit t& Bashkisé bazuar né kompetencat qé ju
jep Ligji nr.139/2015 ‘Pér vetéqevertisjen vendore’” neni 54/¢ e 64/j

Programet buxhetore & po ju paragesim kané& pér géllim :

e Menaxhimi sa mé efektiv t& burimeve njerézore , rritja e aftésive funksionale dhe performancés té ¢do
punonjési ;

o Pérmirésim té€ afté€sive drejtuese dhe niveleve té tjera t€ vendimmarrjes ;

e Ofrim t& shérbimeve t& plota, cilésore dhe né njé kohé t& shkurtér pér biznesin dhe pér qytetarét ;

¢ Krijimi i nj€ administrate sa mé profesionale,t& afté pér t& pérballuar sfidat e pérditshme ;

e Menaxhim me efigencé t& fondeve t& véna né dispozicion ;

e Administrim t& sistemit tatimor n& zbatim t& akteve ligjore e nén ligjore né fuqi ;

o Transparencé, informim dhe asistencé ligjore pér t& gjithé tatimpaguesit ;

¢ Pérmirésim t& transportit urban n&pérmjet kontrolleve periodike ;

e Nxitje t€ qytetaréve, biznesit dhe palévé t€ interesuara pér tu béré pjesé e planifikimit té buxhetit ;

e Evidentim dhe pérkrahje t& familjeve realisht t& varféra ;

o Studime dhe projektime pé&r ndértimin apo rikonstruksionin e objekteve té reja ;

» Gjetjen e burimeve alternative pér finacimin e buxhetit dhe arritjen e objektivave ;

Produktet qé duam té ofrojmé :

o Ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve né koh&n mé t& shpejté t& mundshme me cilési e
transparencé prané sporteleve t€ hollit me njé& ndalesg;

o Staf'i trajnuar n€ vazhdimési me institucione apo donatoré té specializuar ;

e Programe buxhetore afatmesém dhe vjetoré€ pér nj& administrim sa mé te miré ekonomiko-financiar t&
bashkisé ;

o Ulje e informalitetit n&€ fush&n e biznesit ;

e Mbéshtetje me ndihmé sociale pér graté e f&émijéve né risk dhe zbutje t& varférisé pér familjet né
nevojé ;

o Lehtési fiskale pér shtresat n€ nevojé ;

o Ndjekje né vazhdimési t&€ emergjencave civile duke mbuluar detyrimet ligjore pér té€ démtuarit ;

o  Shpejtésiné n€ veprim t& shérbimit t& mbrojtjes kundra zjarrit dhe shpétimit

e Mijedise arsimore por jo vetém me standarte bashkékohore ;



Tabela p&rmbledhése e pagave + Sigurime Shogérore

000//leké
Nr Programi Kodi Nr. Paga Sigurime Paga +
Punonj. Shog.+Shénd. | Sigurime

| | Aparati Administrativ 01110 153 93,010 15,533 108,543
2 | Bujgésia 04220 11 6,739 1,125 7,864
3 | Policia 03140 11 6,060 1,012 7,072
4 | MZSH 0 3280 14 8,563 1,430 9,993
5 | Kultura 0 8220 13 5,856 978 6,834
6 | Mekanika 06260 21 10,246 1,711 11,957
7 | Shérbimi Publik 0 6260 143 51,027 9,404 60,431
8 | Rruggt 04520 23 1,772 1511 9,283
9 | Pyjet 0 4260 26 11,327 1,968 13,295
10 | Ujitje -Kullim 0 4240 39 18,744 3,230 21,974
11 | Arsimi 9-vjegar 09120 94 66,000 11,031 77,031
12 | Arsimi i mesém 09230 16 8,592 1,426 10,018

Shuma 564 293,936 50,359 344,295

B-SHPENZIME OPERATIVE

Shpenzimet operative pérdoren pér mbulimin e funksioneve dhe mirémbajtjen e objekteve shkollore dhe
institucioneve t€ tjera. Ato do te mbulohen nga t€ ardhurat e bashkisé . (Transferte +BP) si mé posht& vijon:

Nr. Programi Kodi 000/1eké
1 | Aparati Administrativ 01110 32,636
2 | Bujgésia 0 4220 232
3 | Policia 03140 564
4 | MZSH 03280 2.951
5 | Kultura 0 8220 3,426
6 | Mekanika 06260 10,591
7 | Shérbimi Publik 0 6260 62,176
8 | Rrugét 04520 2,616
9 | Pyjet 0 4260 1,192
10 | Ujitje kullim 04240 23,165
11 | Arsimi 9-vjecar 09120 6,928
12 | Arsimii mesém 09230 2,243
Shuma 148,720

C- TRANSFERTA, FOND SOCIAL, FOND REZERVE.EMERGJENT

Nr.| Art. Emértimi 000/Leké
] 604 | Transferim K&shilli Qarkut 300
2 ¢ Transferté Drej. Tatimeve 50
3 ¢ Transferte Klubi Futbollit Maliq sha 11,027
4 ¢ Transfert ‘’Sheqeri’’ sha Maliq 800
5 606 | Fond Social 1,000




6 609 | Fond Rezervé 1,000
7 © Fond Emergjenca Civile 10,100
Shuma 24,277
D-INVESTIME
Nr.| Art Emértimi 000/Leké
1 230 | Projekte 600
2 231 Ndértime konstruksione 29.643
3 ¢ Rrugg 50,826
4 = Ujésjellsa,KUZ 51,998
5 - Paisje, Instalime teknike 3,850
6 ¢ Kafshé pér pyllin e fazanéve 400
7 ¢ Invnetar ekonomik 270
8 © Mbikqgyrje-Kolaudim 3,000
Shuma 140,587
PASQYRA PERMBLEDHESE E SHPENZIMEVE TE BASHKISE
Nr. Emértimi i Shpenzimit Plani 2019 Plani 2020
000 leke 000/leke
I | Shpenzime pér paga 284.025 293,936
II | Sigurime Shogérore & Shéndetésore 49.327 50,359
III | Shpenzime Operative 154.060 148,720
-Mallra dhe Shérbime 143.745 139,531
-Késhilltaré, K. Fshati 10,315 9,189
IV | Investime 144,161 140,587
V | Transferta té Tjera 15,650 24,277
-Transferta tek institucione 10,350 12,177
-Transferta tek individé- Fond Social 2,300 1,000
-Fond Rezervé 1,000 1,000
-Fond Mbrojtje Civile 2,000 10,100
VI | Investime né proces (t& prapambetura) 88,306 87,157
TOTALI I-VI 735,529 745,036
E-TE TJERA
1. Kuoté& Qarku 0.1 % + DRT (50) 350,000 leke
2. Fond Rezervé 1,000,000 .,
3. Fond pér Mbrojtjen Civile 10,100,000 .,
4. Fond Social 1.000.000 ,,
5. Miratim fondi pér aktivitete kulturore + honorare viti 2020 2.400,000 ,,
6. Transferta pér Klubin e Futbollit Maliq sha 11,027,000 .,



7. Transferé ““‘Sheqgeri‘‘ sha Maliq 800,000 ,,

8. Detyrime viti 2019 87.157.000 ,,
9. Limiti i shpenzimeve operative pér karburant t€ mjeteve:

a. Benc AA 797 IR 500 litra gazoil/muaj

b. Furgoni AA 861 RI 200 litra gazoil/muaj

c. Mjeti KO 9500B 150 litra gazoil/muaj

d. Toyota AA 076 TU 250 litra gazoil/muaj +300 litra/vit pér Késhillin e Bashkisé

e. Benc AA 424 EA 150 litra gazoil/muaj

f. Gjenerator 1000 litra gazoil/vit

g. Mjeti Benc KO 4648 O 200 litra gazoil/muaj

h. Furgoni AA 540 DL 150 litra gazoil/muaj

i. Ford AA 221 GR 200 litra gazoil/muaj

j. Ford AA 214 GR 200 litra gazoil/muaj

k. Ford AA 213 GR 200 litra gazoil/muaj

. Kamioni AA 371 PG 500 litra gazoil/muaj

m. Bobcat 150 litra gazoil/muaj

n. Traktor me zinxhira 400 litra gazoil/muaj

0. Borépastruese 1,000 litra gazoil/vit;

p. Eskavatoret 70.000 litra gazoil pér gjithé vitin kalendarik;

qg. Xhip AA 430 PG 250 litra gazoil/muaj

r. Benzing pér motrgikleta 800 litra / vit

s. Xhipi AA 399 NL 200 litra gazoil/muaj

t. Kaldajén e Shkollés 9-vjegare Maliq 75 litra/dité (3 or€) pér 4.5 muaj -6000 litra + 2000 litra ne

vit kaldaja e shkoll€s 9-Vjegare Shqitas= 8000 litra / vit
u. Mjetet Zjarrfikés (2 copg) 3000 litra pér té gjith vitin kalendarik
e AA 071 00 1,500 litra/vit
e AAT762VU 1,500 litra/vit
10. Shpenzime telefonike pér titullarin deri 10.000 lek&/muaj por pa kaluar 2% t€ shpenzimeve operative t&
aparatit administrativ.
11. Detyrim pér shoqéring e mbetjeve urbane KRWM 16,100 mije leké
12. Kontribut pér Shoqatén pér Autonomin& Vendore = 640 mijé leké.
13. Shpenzime pér Sip&rmarrjen e Pastrimit 26,400 mijé leké
14. Mirémbajtje Programi i Tatimeve dhe Financés 1,320 mijé lekg
15. Shpenzime pér Késhillin e Bashkisé dhe Kryetar€ve t& Fshatrave Viti 2020

» Anétarét e Késhillit té Bashkisé
NE buxhetin e vitit 2020 ju kemi propozuar shpérblimin e anétaréve t& Késhillit t&€ Bashkisé n& masén 10 % t&

pagés sé Kryetarit t€ Bashkisé .

Propozimi vjen bazuar n& Ligjin 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dat€ 17.12.2015 neni 51 “Té drejtat e
késhilltaréve” pika 1 ku pércaktohet : K&shilltari kryen funksionin me shpérblim mujor t& barabarté me 10 pér
gind t& pagés mujore t& kryetarit t€ bashkisg

Shpérblimi nuk ka ndryshime nga njé vit mé pare, duke u llogaritur dhe propozuar né t& nj&jtat nivele.



Efekti financiar pér kété z& kap shumén :

31 késhilltaré X 12,500 x 12 muaj =

4,650,000 leké

» Sekretari i Ké&shillit t& Bashkisé

-Paga e Sekretarit t& Ké&shillit t& Bashkisé kap njé efekt financiar: 675, 000 leké
-Sigurimet Shoqgérore kapin nj€ efekt financiar 113,000 leké

» Shpenzime Operative

28,000 leké

- Bojé printer
-Letér

18,000 leké
10,000 lek&

» Trajnim Késhilltarét

200,000 lek&

» Shpérblim Kryetarg Fshatrash

-N& Buxhetin e Vitit 2020 ju kemi propozuar nj€ ndarje n&€ % t& pagesés s€ kryetaréve t&
fshatrave né masén 7 - 10 % t& pagés s& Kryetarit t& Bashkis€ apo Administratoréve t&
Njésive Administrative pér fshatrat g€ mbulojné.

Me kété pérllogaritje efekti financiar shkon_4,538.400 leké

Propozimi bazohet né VKM nr.165,daté 2.3.2016 “Pér grupimin e vetéqeverisjes vendore, pér efkt page dhe
caktimin e kufijve t& pagave t& funksionaréve t& zgjedhur e t& emeruar, t& népunésve civilg e t& punonjésve
administrative t& njésive t& vetéqeverisjes vendore” i ndryshuar pika 16 ku p&rcaktohet :

Ké&shillat e njésive t& vet&geverisjes vendore . bazuar né& numrin e banoréve té fshatit . miratojné€ shp&rblimin

mujor t& kryetaréve t& fshatrave, n& masén deri 10 % t& pagés sé: Administratoréve dhe Kryetarit t& Bashkisé

Pra

propozimi éshté:

e Mbi 2000 banoré 10 %

e 1000 - 1999 banorg 9 %

e 500 - 999 banoré 8%

e nén 499 banoré 7%

Totali i Shpenzimit Késhilltaré + Kryetar& Fshati
Nr. Emertimi né leké
1 Shpérblim Késhilltari 4,650,000
2 Sekretari i Késhillit 788,000
3 | Kancelari 28,000
4 | Shpérblim Kryetar Fshati 4,538,400
5 | Trajnim 200,000
Shuma 10,204,400
16. Shpenzime p&r Mbrojtjen Civile

Ne lidhje me shpenzimet p&r Mbrojtjen Civile sqarojmé :

1. Ligji nr.45/2019 “P&r mbrojtjen civile” daté 18.7.2019 n& nenin 65 “Buxheti i Bashkive” pika 2
Bashkité mund té planifikojné fonde t& tjera shtesé nga burimet finaciare si mé poshté:
a) Nga té ardhurat e veta vendore;



b) Nga fondet g€ ju viné drejtpérdrejté nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombé&tare,huamarrja vendore,
donacionet;
c¢) Sidhe burime té tjera t& parashikuara né ligj

NEe kété kuadér né buxhetin e vitit 2020 ne kemi parashikuar nga t€ ardhurat tona:

o Fond Mbrojtjen Civile 10,100,000 leké ose 1,7 % t& buxhetit total (Trasf.Pak.+BP)
Faleminderit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALIQ
KESHILLI I BASHKISE

Nr. Prot . Maliq, mé& 24.12.2019

VENDIM
Nr.155,daté 20.12.2019

Pér
“Miratimin e Buxhetit t€ Bashkisé Maliq pér vitin 2020

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjes vendore® neni 54 “Detyrat dhe kompetencat e
késhillit bashkiak™ germa (dh), Ligjit nr.9936, date 26.6.2008 “Pé&r menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipérisé* neni 32 “Pérgatitja dhe miratimi i buxheteve vendore®, Ligjit 9920, daté 19.05.2008 “Pér
progedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé* i ndryshuar, Ligjit nr.68/2017 “Per financat e vetégeverisjes
vendore* neni 41,VKM nr.165, date.02.03.2016 “Pér grupimin e Njésive té Qeverisjes Vendore pér efekt page
dhe caktimin e kufijve té pagave té funksioneve té zgjedhur e té eméruar,té népunésve civilé e té punonjésve
administrativé té Njésive té Qeverisjes Vendore* , i ndryshuar , Udh&zimit 7/1, daté 28.02.2014 “Pér pérgatitjen e
buxhetit vendor* , Shkresés s&€ Ministrisé t&€ Financave me nr.20458 prot. date 11.11.2019 “Dérgohet pér njoftim
transferta e pakushtézuar e pérgjithéshme dhe sektoriale , pér vitin 2020 me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé
Késhilli i Bashkisé

VENDOSI :
A-T& miratojé buxhetin e vitit 2020 t&é Bashkisé Maliq si mé poshté vijon:
né/leké
I-TE ARDHURA
a) Transferta e Pakushtézuar e Pérgjithshme 2020 293,303,000
b) Buxheti i Pavarur 2020 300,000,000
¢) Transferta Sektoriale
e Arsimin parashkollor+bazé 77,031,000
e Arsimin Parauniversitar 10,018,000
e Mbrojtja nga Zjarri e Shpétimi 12,944,000
e Administrimin e Pyjeve 5,278,000
e Rrugét 8,645,000
o Ujitjen dhe Kullimin 37,816,000
Shuma 745,035,000
II-SHPENZIME
1-Paga+ Sigurime Shogérore :
1. Aparati Administrativ 108,543,000
2. Bujgésia 7,864,000
3. Policia Bashkiake 7,072,000
4. MZSH 9,993,000
5. Kultura 6,834,000
6. Mekanika 11,957,000
7. Shérbimi Publik © 60,431,000
8. Rrugét Rurale 9,283,000



9. Shérbimi Pyjor 13,295,000

10. Ujitje — Kullim 21,974,000
11. Arsimi Parsh.Transf.Spec 77,031,000
12. Arsimi Mesém Trasf.Spec 10,018,000
Shuma 344,295,000
2-Shpenzime Operative
1. Aparati Administrativ 32,636,000
2. Bujésia 232
3. Policia Bashkiake 564
4. MZSH 2,951
5. Kultura 3,426,000
6. Mekanika 10,591,000
7. Shérbimi Publik 62,176,000
8. Rrugét Rurale(fondet e veta) 2,616,000
9. Pyjet- (fondet e veta) 507,000
10. Pyjet ( transferta sektoriale) 685,000
11. Ujitje kullim (transferté sektoriale) 23,165,000
12. Arsimi 9-vjecar (t€ veta) 6,928,000
13. Arsim i mesem (t&€ veta) 2,243,000
Shuma 148.720,000
3-Investime (230-231)
1. Hartim projekte 600,000
2. Ndértime Konstruksione 29,643,000
3. Rrugg 50,826,000
4. Ujésjellés Kanalizime 51,998,000
5. Paisje Instalime Teknike,instrumenta vegla 3,850,000
6. Blerje kafshe pér pyllin e fazanéve 400,000
7. Inventar ekonomik 270,000
8. Mbikqyrje + Kolaudim 3,000,000
9. Detyrime nga viti 2019 (t& pa likujduara) 87,157.000
Shuma 227,744,000
4-T€ Tjera
1. Kuoté Qarku 300,000
2. Transferté¢ “Klubi Futbollit Maliq“ sha 11,027,000
3. Transferté ““Shegeri“ sha Malig 800,000
4. Transferte 1 % Drejtoria Rajonale Tatimeve 50,000
5. Fond Rezervé 1,000,000
6. Fond Mbrojtje Civile 1,7% 10,100,000
7. Fond Social 1,000,000
Shuma 24, 277,000
B. Te miratojé pasqyrat e buxhetit t¢é Bashkisé Maliq pér vitin 2020 bashkéngjitur vendimit.
C. Tétjera
a- Numri maksimal i punonjésve t& Bashkis€ Maliq pér vitin 2020 t& jet& 564 punonjés t& ndaré:
e  Administrata e Bashkis€ Qé&ndér 126  punonjés
e Njésit¢ Administrative 27  punonjés
e Drejtoria e Bujgésisé 11 punonjés
» Policia Bashkiake 11 punon;jés
s  Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpétimi (MZSH) 14 punonjés
e Drejtoria e Kulurés dhe Arsimit 13 punonjés
e Mekanika 21  punonjés
e Drejtoria e Shérbimit Publik 143 punonjés
o Drejtoria e Rrugéve Rurale 23 punonjés
e Drejtoria Pyje-Kullota 26  punonjés



b-

o Drejtoria Ujitje-Kullim 39  punonjés
e Arsimi parashkollor ( fonde sektoriale ) 94 punonjés
e Arsimii mesém ( fonde sektoriale) 16  punonjés
Limiti i shpenzimeve operative pér karburant t€ jeté:

e MjetiBenc AA 797 IR 500 litra gazoil/muaj
e Furgoni AA 861 RI 200 litra gazoil/muaj

e Mjeti KO 9500 B 150 litra gazoil/muaj

e Tyota AA 076 TU 250 litra gazoli/muaj+ 300 litra gazoil/vit -Késhillin e Bashkisé
e Benc AA 424EA 150 litra gazoil/muaj

¢ Gjeneratori 1000 litra/vit

o Mjeti Benc KO 4648 A 200 litra gazoil/muaj
o Furgoni AA 540 DL 150 lifra gazoil/muaj

e Ford AA 221 GR 200 litra gazoil/muaj

o Ford AA 214 GR 200 litra gazoil/muaj

o Ford AA 213 GR 200 litra gazoil/muaj

¢ Kamioni AA 371 PG 500 litra gazoil/muaj

» Bobcat 150 litra gazoil/muaj

o Traktor me zinxhira 400 litra gazoil/muaj

o Borepastruese 1,000 litra gazoil/vit (periudhé dimri)
o Eskavatoret 70.000 litra gazoil pér gjithé vitin kalendarik;
o Xhip AA 430 PG 250 litra gazoil/muaj

¢ Benziné (motorgikleta) 800 litra/vit

o Xhipi AA 399 NL 200 litra gazoil/muaj

o Zjarrfikése AA 071 UO 1500 litra pér te gjithé vitin kalendarik;
e Zjarrfikése AA 762 VU 1500 litra pér te gjithé vitin kalendarik;
» Kaldajen e Shkollés 9-vjecare Maliq 75 litra/dité (3 or€) pér 4.5 muaj -6000 litra/vit + 2000
litra kaldaja e shkollés 9- Vjegare Shqitas = 8000 litra gazoil/vit
Shpenzime telefonike pér titullarin deri 10.000 lek&/ muaj por pa kaluar 2% te shpenzimeve operative
t& aparatit administrativ.(VKM nr.864,daté 23.07.2010 lidhja nr. 6)
Mirémbajtje program tatime,financé 1320 mijé leké
Kontribut p&r Shoqatén p&r Autonoming Vendore 640 mijé leké
Transferte pér Shoqéringé “Klubi Futbollit Maliq* Sh.a 11,027 mijé€ leké
Transferte pér Kombinatin e Sheqerit Sha pér pagesé -Sigurime Shoqéroré 800 mije lek&
Kuota pér Késhillin e Qarkut - T€ jet& né€ masén 0.1 % mbi t& ardhurat e realizuara t& buxhetit t&
pavarur pér vitin 2020 t& Bashkis& Maliq, si kontribut pér llogari té Késhillit t& Qarkut Korgé.
Fond Rezervé 1.000 mijé leké
Fond Mbrojtje Civile 10.100 mijé lek&

Fond Social 1,000 mijé& leké
Fond projektimi 600 mijé leke

Fond pér mbikqyrje + kolaudim objektesh 3.000 mijé& leké

Fond pér aktivitete kultorore-rinore 1,300 mijé leké

Shpenzime pér honorare 1.100 mijé leké (VKB nr.62,daté 25.6.2018)
Shpenzime pér sip&rmarrjen e pastrimit (Pastrim, gjelbérim) 26,400 mijé lek&




q- Pér Shogériné e Mbetjeve urbane KRWM 16.100 mijé leké

r- Fond pér procese gjyqésore 6.000 mijé leké

s- Blerje kafshé pér pyllin e fazanéve 400 mijg€ leké

t- Blerje ndriguesa rrugoré “LED* + krah 3.000 mijé leké

u- Investime t& prapambetura (t€ pa likujduara) nga viti 2019 né shumen 87.157 mijé lek&

v- Investimet e reja pér vitin 2020 jan€& né shumén 140,587 mijé lekg.
Ké&to investime u miratuan né& nivel programi nga Késhilli i Bashkis& n& shumat e lartépermendura
dhe t& detajohen né objekte respektive nga ana e Kryetarit t& Bashkisé.

w- Késhilltarét t€ shperblehen né masén 10 % t& pagés t& Kryetarit t& Bashkisé ;

x- Kryetarét e Fshatrave t€ shpérblehen né& masén 7-10 % t€ pagés t€ Kryetarit t€ Bashkisé apo
Administratoréve t€& Njesive né varési t& popullsisé sipas ndarjes ;

e Mbi 2000 banoré 10 %
e 1000 - 1999 banoré 9%
e 500 - 999 banoré 8%
e nén 499 banoré 7%

y- Bashkéngjitur jané pasqyrat dhe relacionet pérkatése;

z- Pér zbatimin e vendimit ngarkohet Kryetari i Bashkis€ si organ ekzekutiv dhe Drejtoria e Financés dhe
Buxhetit;

aa- Ky vendim hyn ne fuqi menj&heré.

KRYETARI I KESHILLIT
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KESHILLI | BASHKISE

INVESTIME PER BUXHETIN E VITIT 2020 NE NIVEL PROGRAMI

Gr. Kap. | Kod.Prog | Liog.Eko. Emertimi i Objektit 000/leke
00 01110 2302 [Hartim Projekte 600
00 01110 2312 |Ndértime e Konstruksione 29,643
00 04520 2313 |Rrugé Rrjete dhe Vepra Ujore 50,826
00 06330 2313 |Rruge Rrjete dhe Vepra Ujore 51,998
00 06260 2314|Paisje, Inst. Teknike,Instrunmenta, vegla 3,100
00 09120 2314 |Paisje, Inst. Teknike,Instrunmenta, vegla 200
00 01110 2314 |Paisje, Inst. Teknike,Instrunmenta, vegla 550
00 04260 2317 |Blerje kafshé pér pyllin e fazanéve 400
00 01110 2318 |Inventar Ekonomik 270
00 01110 231 |Mbikqgyrje + Kolaudim 3,000

TOTALI 140,587
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALIQ

KESHILLI I BASHKISE
Maliq,24.12.2019

VENDIM

Nr.156 daté 20.12.2019
-« - L 3 L 2 @

Pér
« " Miratimin e programit buxhetor pérfundimtar pér vitet 2020-2022" .

Né mbéshtetje t& ligjit 139/2015 daté 17.12.2015“Pér vetqeverisjen vendore " neni 54 " detyrat
dhe kopetencat e Késhillit bashkiak" , germa dh , ligjit 9936 daté 26.06.2008 " P&r menaxhimin e
sistemit buxhetor n& Republikén e Shqiperisé " neni 32 "pérgatitjia dhe miratimi i Buxheteve
" vendore" , ligjit 68/2017 "pér financat € geverisjes Vendore ", neni 38’" Programi Buxhetor
afatmesém vendor"pika 3,Udhezimit Nr 7 date 27.02.2019 " Per pergatitjen e Programit Buxhetor
afatmesém Vendor 2020-2022", késhilli i bashkisé

Vendosi :

I- Té miratojé Projekt buxhetin afatmesém pér vitet 2020,2021,2022 pér Bashkiné Maliq si mé
poshté:

1-Té¢ ARDHURAT

-Buxheti i Pavarur, Transferta e pakushtézuar ,Transferta specifike,transferta e kushtézuar né
000/leké jané:

Viti 2020 1,115,416

Viti 2021 1,137,254

Viti 2022 1,157,280
o o

2 -SHPENZIMET
a-Shpenzimet e Bashkis¢ Maliq pér vitin 2020 né 000/leké

- Paga + sigurime 349,005
-Shpenzime operative 517,390



1 ]

- Pér -investime 249,021
TOTALI 1,115,416

b-Shpenzimet e Bashkisé Maliq pér vitin 2021

- Paga + sigurime 342,020
-Shpenzime operative 533,375
- Pér investime 261,859
TOTALI 1,137,254

c-Shpenzimet e Bashkisé Maliq pér vitin 2022
* [ &

- Paga + sigurime 344,027

" -Shpenzime operative , 533,803 B} .
- Pér investime 279,450
TOTALI 1,157,280

II-Ng hartimin e programit buxhetor afat mesém pér vitet 2020-2022 ,u morén parasysh mendimet
dhe rekomandimet e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé.

III-Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtori i t& Ardhurave, Drejtori i Financés dhe Buxhetit né
Bashki. o o oy o A

IV-Ky vendim hyn né fugi menjéheré mbas miratimit .
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